
 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Decreto n. 16 del 05/03/2025 

 

 
 
 
 

ATTI DEL CONSIGLIO D’AMMINISTRAZIONE 
 

Deliberazione 16 ADW adottata nella seduta del 28.02.2025 
 

Oggetto:  Approvazione del programma triennale degli acquisti di servizi e forniture 
per gli anni 2025 - 2027 ai sensi dell’art. 37 e dell’Allegato I.5 art. 7 del D. 
Lgs. n. 36/2023. 

 

IL CONSIGLIO D’AMMINISTRAZIONE 
 

Premesso che l’art. 37 e l’Allegato I.5 art. 7 del D. Lgs. n. 36/2023 stabiliscono che le 
amministrazioni aggiudicatrici adottano il programma triennale degli acquisti di beni e 
servizi, nonché i relativi aggiornamenti annuali, e che i programmi sono approvati nel 
rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio; 

preso atto  che: 
• l'art. 37 "Programmazione dei lavori e degli acquisti di beni e servizi" del D.Lgs. n. 

36/2023, prevede che le amministrazioni aggiudicatrici adottino il programma 
triennale degli acquisti di beni e servizi, il cui importo si stima pari o superiore alla 
soglia di cui all’art. 50, co. 1, lettera b), del medesimo D.Lgs. n. 36/2023, nonché i 
relativi aggiornamenti annuali, nel rispetto dei documenti programmatori ed in 
coerenza con il bilancio; 

• l’articolo 9, comma 2 del Regolamento interno per la definizione delle procedure 
di acquisto di lavori, servizi e forniture dell’OGS stabilisce che l’attività di 
acquisizione di forniture e servizi di importo pari o superiore ai valori stabiliti dal 
Codice dei Contratti Pubblici si svolge sulla base di un programma triennale 
approvato dal Consiglio di Amministrazione dell’OGS, su iniziativa del referente del 
programma triennale acquisti, nominato formalmente dalla Direttrice Generale, 
che raccoglie le proposte della Direttrice Generale stessa e dei dirigenti/direttori 
delegati cui le singole iniziative afferiscono; 

• l’Allegato I.5 all’art. 6 comma 12, dispone che l’elenco delle acquisizioni di beni e 
servizi d’importo superiore a 1 milione di euro che le amministrazioni prevedono 
di inserire nella programmazione triennale deve essere comunicato, entro il mese 
di ottobre di ciascun anno, al Tavolo tecnico dei soggetti di cui all'articolo 9, 
comma 2, del decreto legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, con le modalità indicate all’art. 7, comma 5 del 
medesimo Allegato I.5; 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Decreto n. 16 del 05/03/2025 

• l'art. 37 comma 4 dispone che il programma triennale degli acquisti di beni e 
servizi, nonché i relativi aggiornamenti annuali sono pubblicati sul sito istituzionale 
dell’ente e nella Banca dati nazionale dei contratti pubblici; 

richiamato l’Allegato I.5 al D. Lgs. n. 36/2023 “Elementi per la programmazione dei lavori e dei 
servizi. Schemi tipo”, con cui si approvano la procedura e gli schemi-tipo per la redazione 
e la pubblicazione del programma triennale degli acquisti di beni e servizi e dei suoi 
aggiornamenti annuali; 

richiamata  la propria precedente deliberazione n. 121 ADW del 20/12/2024 avente ad oggetto 
“Esame e approvazione del bilancio di previsione annuale autorizzatorio per l'esercizio 
finanziario 2025”; 

dato atto che l’Art. 7 comma 6 dell’Allegato I.5 del Dlgs. 36/2023 stabilisce che il programma 
triennale degli acquisti di beni e servizi deve essere approvato entro novanta giorni dalla 
data di decorrenza degli effetti del proprio bilancio; 

considerato  che le Sezioni, i Centri di Ricerca Tecnologica, le Strutture Tecniche di Servizio e gli uffici 
dell’Amministrazione dell’ente hanno comunicato quali servizi e forniture di valore pari o 
superiore a € 140.000,00 verranno acquisiti nel biennio 2025-2027 e quali acquisti 
inseriti nel programma triennale 2024 – 2026 dovranno essere cancellati, fornendo le 
relative motivazioni, considerando anche gli interventi finanziati in attuazione al Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), Missione 4 “Istruzione e Ricerca” - Componente 
2 “Dalla ricerca all’impresa”; 

richiamata inoltre la propria precedente deliberazione n. 102 ADW del 29/11/2024 avente ad 
oggetto “Attivazione della procedura volta alla costituzione di una società a 
responsabilità limitata nell'ambito del progetto “TRIeste valley innovaTION hub” (Trition) 
finanziato dal Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza”; 

dato atto che la realizzazione e la gestione dell’infrastruttura di cui al progetto sopra richiamato 
avverrà per mezzo di un partenariato pubblico-privato di tipo “istituzionalizzato”, 
disciplinato dal testo unico in materia di società a partecipazione pubblica, di cui al 
decreto legislativo 19 agosto 2016, n. 175, come disposto all’art. 174, comma 4 del D.lgs. 
36/2023; 

 che ai sensi dell’art. 13 del D.lgs. 36/2023 le disposizioni del Codice non si applicano ai 
contratti di società di cui al decreto legislativo 19 agosto 2016, n. 175 e pertanto la 
costituzione della società a responsabilità limitata nell'ambito del progetto “TRIeste 
valley innovaTION hub” (Trition) non rientra nella programmazione triennale degli 
acquisti di forniture e servizi, pur garantendo l'evidenza pubblica nella scelta del socio 
della società che verrà costituita; 

raccolti e revisionati i dati trasmessi nell’Allegato – Scheda H: Programma triennale degli acquisti 
di forniture e servizi 2025/2027 “Elenco degli acquisti del programma” e nell’Allegato – 
Scheda I: Programma triennale degli acquisti di forniture e servizi 2025/2027 “Elenco 
degli interventi presenti nella prima annualità del precedente programma triennale e 
non riproposti e non avviati”; 

visto il programma triennale così come elaborato dopo l’inserimento dei dati sul sito 
informatico del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti, composto da Scheda G 
“Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma”, Scheda H “Elenco 
degli acquisti del programma” e Scheda I “Elenco degli interventi presenti nella prima 
annualità del precedente programma triennale e non riproposti e non avviati” (Allegato 
“A”); 

sentiti la Direzione per la gestione Finanziaria e Patrimoniale, la quale ha confermato che nel 
bilancio di previsione annuale autorizzatorio per l’esercizio finanziario 2025 nonché nel 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Decreto n. 16 del 05/03/2025 

bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2026 sono contenute risorse sufficienti a 
finanziare gli interventi inseriti nel programma triennale degli acquisti di forniture e 
servizi 2025/2027; 

 l’Ufficio PNRR dell’OGS; 
visti il D.Lgs. n. 36/2023 ed i suoi allegati con particolare riferimento all’Allegato I.5; 
 lo Statuto dell’Ente; 
 il Regolamento di contabilità; 
 il Regolamento interno per la definizione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e 

forniture; 
ritenuto             di approvare tale programma 
ciò tutto premesso e considerato, 

DELIBERA 
 

1. di approvare il Programma triennale 2025/2027 degli acquisti di beni e servizi dell’OGS di 
importo unitario stimato pari o superiore a 140.000 euro, ai sensi dell’art. 37 e 
dell’Allegato I.5 art. 7 del D. Lgs. n. 36/2023, che in qualità di Allegato “A” forma parte 
integrante della presente deliberazione; 

2. di dare atto che in casi di necessità ed urgenza, risultanti da eventi imprevisti o 
imprevedibili, nonché nei casi di sopravvenute esigenze dipendenti da intervenute 
disposizioni di legge o regolamento ovvero da altri atti adottati a livello comunitario, 
statale o regionale, debitamente motivati, potranno essere attivati ulteriori interventi 
contrattuali, non previsti dalla programmazione approvata con la presente 
deliberazione, che comunque potrà essere aggiornata in ragione di eventuali nuovi 
fabbisogni; 

3. di dare atto che l’aggiornamento di cui al precedente articolo 2, avverrà anche in 
funzione degli acquisti di servizi e forniture che potranno essere disposti in attuazione al 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), Missione 4 “Istruzione e Ricerca” - 
Componente 2 “Dalla ricerca all’impresa”; 

4. di disporre la pubblicazione del programma sul sito istituzionale dell’OGS e di 
trasmetterlo alla Banca dati nazionale dei contratti pubblici in conformità a quanto 
disposto dall'art. 37 comma 4 del D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.. 

 

 

 
La Direttrice Generale 

            Dott.ssa Paola Del Negro 
 
 
 
 

 Il Presidente 

  Prof. Nicola Casagli 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Decreto n. 16 del 05/03/2025 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Atto n. 16 del 05/03/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DEL NEGRO PAOLA
CODICE FISCALE: DLNPLA59L58L483M
DATA FIRMA: 05/03/2025 12:16:35
IMPRONTA: 1F38003C82F7F2A12E952FF701913DE23E5D8B04D4DE06F2DF05848671B51DFE
          3E5D8B04D4DE06F2DF05848671B51DFE993593F10271F55D5E4219486DBDE93C
          993593F10271F55D5E4219486DBDE93C40E663640270577010F8F7DB2B90232E
          40E663640270577010F8F7DB2B90232EA6404143C2D1E14BA5AB85BC345ADAFD

NOME: CASAGLI NICOLA
CODICE FISCALE: CSGNCL65P29E625R
DATA FIRMA: 05/03/2025 12:28:26
IMPRONTA: 5A9BAE431BB0413DC8C568183D1713F4E23DE5FEEB2338A8E339804D896EEF90
          E23DE5FEEB2338A8E339804D896EEF90255DE6D03FEDE81FD9571574BFB99AB1
          255DE6D03FEDE81FD9571574BFB99AB1CC8DCD37658F6BB4DDACF3FC93777DBE
          CC8DCD37658F6BB4DDACF3FC93777DBEB1D5A05F196C9256F43FA06DC85CCED5


